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ACTIVIDAD ECONOMICA: MARZO 2023
RESUMEN

El Producto Bruto Interno (PBI) crecié 0,2 por ciento interanual en marzo. En el mes se
registrd una contraccion de 1,8 por ciento en los sectores no primarios, tanto por los efectos de
la conflictividad social de meses previos como por el ciclon Yaku, que generd precipitaciones
extraordinarias, las que afectaron particularmente al norte del pais. El PBI primario creci6 8,5 por
ciento, impulsado por la producciéon minera y la manufactura primaria, por la mayor pesca para
consumo humano ante las mayores temperaturas del mar. El PBI desestacionalizado disminuyd
0,1 por ciento con respecto a febrero, mes que aun estuvo afectado por los conflictos sociales.

En marzo, el empleo formal total nacional aumenté 2,6 por ciento respecto al mismo periodo
de 2022 principalmente por el mayor empleo en el sector privado que compensé la caida del
empleo en el sector publico.
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|. PBI sectorial

1. El Producto Bruto Interno (PBI) aumenté 0,2 por ciento en marzo y en el primer
trimestre se contrajo 0,4 por ciento. Al igual que el mes anterior, las actividades primarias
crecieron por las contribuciones de la mineria y la manufactura primaria. Esta ultima estuvo
impulsada por la pesca para consumo humano directo, actividad beneficiada por las
temperaturas inusualmente calidas del mar.

Por su parte, las actividades no primarias disminuyeron 1,8 por ciento, a pesar de la
moderacién de los conflictos sociales. Ello se deberia a que en marzo ocurrio el ciclén Yaku,
que caus6 mayores precipitaciones en el norte y centro del pais. Esto afectd, particularmente,
a sectores como construccién y manufactura y algunas ramas de servicios, como alojamiento
y restaurantes.

Cuadro 1

PRODUCTO BRUTO INTERNO
(Variacion porcentual interanual)

2023
Peso
2022"  Epe.  Feb.  Mar.  ITrim.
PBI Primario 2/ 20,9 2,2 3,7 8,5 4,7
Agropecuario 6,1 22 0,1 -2,6 -0,2
Pesca 0,4 33,0 9,0 22,1 22,4
Mineria metalica 8,3 -1,7 2,6 8,7 3,2
Hidrocarburos 1,3 -3,5 -11,5 12,7 -1,1
Manufactura 3.1 13,2 23,2 27,8 20,8
PBI No Primario 79,1 -1,9 -1,5 -1,8 1,7
Manufactura 9,3 4,1 -84 -74 -6,6
Electricidad y agua 1,9 3,3 41 6,5 4,6
Construccién 6,8 -11,7 -10,2 -12,4 -11,5
Comercio 10,6 1,2 2,4 3,0 2,2
Total Servicios 50,5 -1,2 -0,3 -0,5 -0,7
Transporte y almacenamiento 4.9 -2,9 2,0 1,8 0,2
Alojamiento y restaurantes 2,7 8,0 41 2,6 5,0
Telecomunicaciones 5,3 -9,3 -9,2 -9,7 -94
Financieros y seguros 6,2 -5,9 -7,9 -6,1 -6,6
Servicios a empresas 41 0,6 1,5 1,3 1,2
Administracion publica 51 2.1 29 2,9 2,6
Otros servicios 14,1 4,2 4,3 4.4 4,3
Impuestos 8,7 -5,3 -2,2 -3,1 -3,5
PBI 1000 -1.0 -0.5 0.2 -0.4

1/ Ponderacién implicita del afio 2022 a precios de 2007.
2/ Incluye servicios conexos.
Fuente: INEI, BCRP

2. En términos desestacionalizados, el PBI global registré una disminucion de 0,1 por ciento
respecto a febrero, por la caida de los sectores no primarios (-0,5 por ciento).



NOTAS DE ESTUDIOS DEL BCRP
No. 37— 19 de mayo de 2023

.  Sectores productivos

Sector Agropecuario (peso de 6,1 por ciento)

3. En marzo, el sector agropecuario decrecio 2,6 por ciento, por una menor produccion
destinada al mercado interno. La actividad agricola se redujo por baja disponibilidad hidrica
al inicio de la campanfia de siembras 2022-2023 en la region sierra (la que afecté a productos
como papa, maiz, habas, arveja, y zanahoria). La actividad pecuaria se redujo por la
incidencia de la gripe aviar en 2022. Estos resultados fueron atenuados con una mayor
produccion agroindustrial y de agroexportacion de frutas frescas, como uvas y arandanos.

Cuadro 2
SECTOR AGROPECUARIO
(Variacion porcentual respecto a similar periodo del afio mencionado)
Peso 2023
2022 Ene. Feb. Mar. | Trim.
AGRICOLA 61,0 43 0.7 -3.7 0.3
Mercado Interno 331 -2,2 -7,2 -5,0 -4,8
Papa 6,3 -10,9 -17,9 -19,6 -17,0
Arroz Cascara 6,6 9,1 -3,6 13,3 7,2
Cebolla 0,7 -5,5 -19,5 -28,5 -16,4
Tomate 0,3 -26,2 -16,4 -12,5 -20,0
Maiz Amilaceo 1,0 66,9 -37,2 -73,4 -53,8
Limoén 0,3 3,5 4,3 52 4.3
Maiz Choclo 0,6 -0,5 -14,7 -23,1 -14,9
Zanahoria 0,2 -12,0 -11,5 -27,6 -17.,6
Agroindustrial 4,4 8,5 15,4 3,6 9,2
Maiz amarillo duro 1,9 7,5 19,5 -2,1 9,0
Palma Aceitera 1,0 14,3 13,6 75 11,7
Cana de azucar 1,3 1,7 8,1 9,5 6,1
Agroexportacion 23,4 10,8 10,1 -2,7 6,3
Café 3,9 20,5 3,9 0,0 2,5
Esparrago 2,6 0,0 7,2 -19,0 -5,3
Uva 3,1 94 14,0 54 9,9
Palta 24 3,6 16,4 0,7 5,0
Mango 0,6 9,8 7,3 -7,7 5,6
Arandano 6,1 34,2 55,0 17,7 37,5
PECUARIO 244 -0.9 -0.8 -0.9 -0.9
Ave 13,4 -1,9 -1,0 -1,3 -1.4
Huevo 2,6 -0,7 -3,5 -2,6 -2,3
SECTOR AGROPECUARIO 100,0 2,2 0.1 -2,6 -0,2
1/ A precios de 2007.
Fuente: MINAGRI

4. La produccion agricola orientada al mercado interno decrecié 5,0 por ciento en marzo,
por menores siembras de papa, maiz (amilaceo y choclo), haba, arveja, y zanahoria, por una
baja disponibilidad hidrica en la regidon andina hasta enero de 2023. Ademas, hubo menores
siembras de cebolla por los precios bajos registrados desde el cuarto trimestre del afio
anterior.

5. La produccién agroindustrial crecié 3,6 por ciento por una mayor producciéon de palma
aceitera y de cafia de azucar, ya que la reparacion de maquinarias en algunos de los ingenios
que presentaron dificultades técnicas en 2022 permitié la regularizacion de las cosechas.
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6.

9.

La produccion orientada a la exportacion disminuy6 2,7 por ciento, por menores cosechas
de esparragos, y menores siembras de paprika. Estos resultados fueron atenuados por una
buena campafa de frutas de agroexportacién, principalmente de arandanos y uvas.

La produccidén de carne de ave se redujo 1,3 por ciento y la de huevos 2,6 por ciento,
por los efectos de la gripe aviar del cuarto trimestre de 2022.

Como consecuencia del desfase hidrolégico registrado hasta enero, se retrasaron las
siembras en la regién andina (papa, maiz amilaceo, quinua, arveja y frijol); y, en menor
proporcion, en la costa y selva (arroz). Durante agosto - marzo el area sembrada se redujo
4,0 por ciento respecto a igual periodo de la campafa anterior. Estos resultados fueron
atenuados por el incremento de las siembras de maiz amarillo duro y de algodon en la costa,
por precios favorables en chacra.

Cuadro 3

Area sembrada durante agosto 2022 - marzo 2023
(Miles de Hectareas)

Promedio Ultimas campaiias Variacion % Avance
Total Campanas |2021-2022 2022-2023 Ultima Prom. Campana
2016-2021 Campana Campanas | Agricola 1/
1867 1898 1822 -4,0 2,4 87,7
Incremento
Maiz A. Duro 199 208 229 10,0 15,2 75,7
Yuca 78 83 83 0,4 7.1 711
Algodon 8 9 17 84,6 114.,4 79,5
Atrasos 0
Arroz 335 329 317 -3,7 -5,2 79,0
Papa 277 286 261 -8,7 -5,5 82,8
Maiz Amilaceo 234 235 218 7,2 -6,8 98,8
Arveja 63 65 63 -2,9 0,6 75,9
Quinua 66 69 57 -18,3 -14,2 97,6
Frijol 58 58 55 -5,3 -5,1 74,5

1/ Haba, trigo, cebada, olluco y oca.
1/ En el calendario agricola, en porcentajes, respecto al promedio histoérico.
Fuente: Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego.

Al 12 de mayo de 2023, el volumen de almacenamiento de agua en los principales
reservorios es elevado, superior a 83 por ciento respecto a su volumen util total. Este nivel
de disponibilidad responde a las anomalias pluviales registradas desde marzo, intensificadas
por el ciclén Yaku ocurrido en ese mes.

Grafico 1

Volumen almacenado de Principales Reservorios (MMC) 1/
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1/ Al 12 de mayo 2023, promedio de los ultimos cinco afos (2018-2022) de igual fecha y porcentaje respecto al volumen util total.

Fuente: Junta de Usuarios y Proyectos Especiales de Irrigacion.
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Sector Pesca (peso de 0,4 por ciento)

10.En marzo, la actividad pesquera aumenté 22,1 por ciento, debido a la mayor captura
maritima para consumo humano directo. Con ello, el primer trimestre habria crecido 22,4 por
ciento, por el impulso de la pesca de anchoveta en enero y la pesca para consumo humano
en marzo, favorecida por las temperaturas calidas del mar.

Cuadro 4

SECTOR PESCA
(Variacion porcentual respecto a similar periodo del afio anterior)

2022
Peso
20221/ Ene. Feb. Mar. I Trim.
PESCA MARITIMA 87,4 37,3 1,4 28,4 26,9
Consumo humano 45,7 -26,3 11,9 41,0 3,4
Conservas 2,1 -44 1 34,3 81,5 13,4
Fresco 18,9 3,2 7,8 26,8 12,6
Congelado 24,2 -36,6 12,7 50,9 -1,8
Seco salado 0,6 11,1 -6,0 -16,6 -5,1
Consumo industrial 41,6 392,1 5,6 -99,9 211,4
Anchoveta 41,6 392,1 5,6 -99,9 211,4
PESCA CONTINENTAL 12,6 -0,2 -4,2 -4,3 -3,0
SECTOR PESCA 100,0 33,0 9.0 221 224

1/ A precios de 2007.
Fuente: Ministerio de la Produccion.

11. La pesca maritima destinada al consumo humano aument6 41,0 por ciento interanual en
marzo. Este resultado se debidé principalmente a la mayor pesca de pota (296,5 por ciento) y
bonito (141,0 por ciento), por la mayor disponibilidad de ambos recursos en un contexto de
temperaturas mas calidas del mar, y de caballa (160,5 por ciento) y jurel (98,6 por ciento),
por la ampliacion del limite de captura de ambas especies para embarcaciones de mayor
escala. Ello fue parcialmente compensado por la menor captura de concha de abanico (-54,0
por ciento), ante el desborde del rio Piura, y de perico (-59,2 por ciento).

12. La pesca para la industria se redujo casi por completo, debido a la nula actividad extractiva
en la zona sur, en comparacién al mismo mes del afio previo.

13. De acuerdo con el ultimo informe publicado por el Centro de Predicciones Climaticas de la
NOAA, en la primera semana de mayo, la anomalia de la temperatura superficial del mar en
la zona Nifio 1+2 fue de 2,7 °C. Segun el comunicado del ENFEN del 12 de mayo, se
mantiene el estado del sistema de alerta en “Alerta de El Nifio Costero”!, pues se prevé que
este evento continue, por lo menos, hasta inicios de la primavera de 2023, con una magnitud
de fuerte a moderada. En cuanto a la disponibilidad de recursos, se espera que especies
como la caballa y el bonito continuen presentando abundancia y accesibilidad a la flota
pesquera, y que la merluza se mantenga dispersa. Al 9 de mayo, se presentan anomalias

" Lo que implica que el Comité ENFEN considera que el Nifio costero ha iniciado y/o que el valor del ICEN temporal
indica condiciones calidas, y se espera la consolidacién de El Nifio costero.
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positivas en la temperatura superficial del mar en todas las estaciones costeras del IMARPE,
con excepcion de Pisco.

Sector Mineria e Hidrocarburos (peso de 11,3 por ciento)

14. La produccion del sector mineria e hidrocarburos crecié 9,3 por ciento interanual, por
la mayor produccion de la mayoria de los productos, a excepcion de zinc, plata, estano
y liquidos de gas natural. En el primer trimestre, el sector acumulé un crecimiento de 2,5
por ciento impulsado por la mayor produccién de cobre, hierro y gas natural.

Cuadro 5

Mineria e Hidrocarburos

(Variaciones porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior)

2023
Producto Peso 2022

Ene. Feb. Mar. I Trim.
Mineria metalica 85,7 -1,7 2,6 8,7 3,2
Cobre 49,6 1,1 10,8 19,9 10,3
Oro 8,4 -5,2 -4,0 1,0 -2,8
Zinc 10,4 -6,9 -5,9 -23,8 -12,5
Molibdeno 7,3 -12,4 -22,5 71 -9,2
Plata 4,6 -17,4 -8,6 -2,0 -9,5
Hierro 3,2 51,7 38,3 14,0 32,3
Plomo 1,7 -6,7 -10,1 1,5 -5,1
Estario 0,4 -62,5 -99,3 -48,5 -68,7
Hidrocarburos 14,3 -3,5 -11,5 12,7 -1,1
Petréleo 3,8 -16,7 -32,9 50,4 -6,2
LGN 7,0 -3,3 -6,3 -3,6 -4,3
Gas natural 3,5 8,3 2,6 15,2 8,8
Total 100,0 -2,0 0,3 9,3 2,5

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas, Perupetro

15. En marzo, la produccion de cobre crecié 19,9 por ciento interanual principalmente por
la entrada en operaciéon de Quellaveco. La produccion de Southern crecid 92,2 por ciento
interanual, puesto que paralizé operaciones de Cuajone del 20 de febrero al 23 de abril de
2022 por problemas con las comunidades. En marzo de 2022 Antapaccay realizé un
mantenimiento, adicionalmente la produccion del mes se vio impulsada por las mejores leyes
en el mes superando la produccion de 2019.

En contraste, se redujo la produccion de Las Bambas, Constancia y Antamina, esta ultima
debido a las intensas lluvias en Ancash que provocaron la paralizacion de la mina.
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Cuadro 6

Produccién de cobre
(Miles de toneladas métricas finas de concentrados por flotacion)

Marzo I Trim.
Unidades mineras Var.%  Var.% Var.% Var.%
2022 2023 23/22 23/19 2022 2023 23/22 23119
Total 175 210 19,9 25 532 587 10,3 2,8
Compaiiia Minera Antamina 42 30 -29,3 -31,8 115 94 -18,3 -13,6
Sociedad Minera Cerro Verde 34 37 73 -10,1 101 103 2,4 -9,0
Southern Peru Copper Corporation 15 28 92,2 -17,4 69 81 17,7 24
Las Bambas - MM.G 25 23 -7 -28,1 69 58 -15,3 -42,4
Toromocho - Chinalco 17 18 3,2 79,5 51 54 6,4 48,8
Quellaveco - Anglo American - 22 n.a. n.a 0 59 n.a n.a
Antapaccay 10 17 64,8 9,8 37 37 -1,6 -21,7
Constancia - Hudbay 7 6 -8,5 42,1 19 21 71 -35,6
Mina Justa - Marcobre 8 9 17,2 n.a 24 28 18,9 n.a
Sociedad Minera El Brocal 4 4 11,9 50,0 1 8 -25,4 -7,5
Resto 13 15 17,4 1,1 36 43 18,6 -2,3

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas

16. La producciéon de oro crecié 1,0 por ciento interanual por la mayor produccién de
Consorcio Minero Horizonte, Gold Fields La Cima y de la mediana y pequefia mineria. Por el
contrario, se redujo la produccion de Yanacocha, Retamas y Poderosa. Adicionalmente,
Buenaventura registré menor procesamiento en la unidad de Tantahuatay (ubicada en la
region de Cajamarca) y de La Zanja.

Cuadro 7

Produccion de oro
(Miles de onzas Troy finas)

Marzo I Trim.
Unidades mineras Var.%  Var.% Var.% Var. %
2022 2023 23/22 23/19 2022 2023 23/22  23/19
Total 248 251 1,0 -29,1 730 710 -2,8 -30,4
Compaiiia Minera Poderosa 25 24 -6,7 -2,8 70 67 -3,2 -2,4
Minera Yanacocha 22 19 -15,0 -62,1 65 56 -14,4 -60,5
Buenaventura 19 15 -23,3 -36,9 59 40 -31,6 -42,3
Minera Aurifera Retamas 20 15 -24.2 30,7 53 46 -12,2 3,0
Pan American 18 18 3,4 -31,4 56 60 7,6 -5,5
Hochschild 14 13 -9,9 -27,4 41 32 -20,5 -42,8
Consorcio Minero Horizonte 13 17 34,6 20,2 40 47 20,1 25,8
Gold Fields La Cima 7 14 97,1 7.1 26 41 61,0 4,8
Minera Boroo Misquichilca 7 8 14,8 -54,6 20 22 12,3 -57,6
Artesanales 3 1 -53,5 -96,8 8 3 -60,0 -97,4
Madre De Dios 1 0 -59,9 -97,2 3 1 -65,6 -98,0
Puno 1 0 -52,0 -97,7 2 1 -58,9 -98,1
Arequipa 1 0 -46,3 -92,5 2 1 -55,9 -93,8
Piura 0 0 -47,2 -96,3 1 0 -46,3 -96,2
Otros 100 106 6,8 -6,9 295 294 -0,2 -7,7

Fuente: INEI, Ministerio de Energia y Minas

17. La extraccion de estaino de San Rafael paralizé actividades desde el 12 de enero por
conflictos sociales. El primero de marzo anunciaron el reinicio gradual de operaciones hasta
alcanzar el 100 por ciento de su operatividad el 30 de marzo, por ello en marzo la produccion
se redujo 48,5 por ciento. La produccion de zinc y plata se redujo 23,8 y 2,0 por ciento,
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respectivamente; en ambos casos por la menor produccién de Antamina, Nexa Resources y
del Brocal.

Por otro lado, se registr6 mayor produccién de hierro. La mayor produccién en el resto de
los metales reflejo, entre otros factores, las mejores leyes de Las Bambas, Antamina y
Toromocho (molibdeno), asi como mayor produccion de Volcan (plomo).

18. La producciéon de hidrocarburos crecié 12,7 por ciento interanual en marzo, por la
mayor extraccion de petréleo y gas natural. El crecimiento de la produccion de petréleo
se debe a la mayor extraccion del lote 95. Asimismo, la produccion de gas natural crecié 15,2
por ciento, por la mayor demanda interna (lote 88) ante la mayor generacioén termoeléctrica.

Sector Electricidad, Agua y Gas (peso de 1,9 por ciento)

19. En marzo, la produccion del sector electricidad, agua y gas aumenté 6,5 por ciento
interanual. Segun el Comité de Operacién Econémica del Sistema Interconectado Nacional
(COES), la produccion total de electricidad para el sistema interconectado crecié 8,2 por
ciento respecto a marzo de 2022. Por tipo de recurso, la generacion termoeléctrica crecio
58,5 por ciento; mientas que la generacion edlica, hidroeléctrica y solar se redujeron 14,6;
11,4 y 7,2 por ciento, respectivamente.

La demanda por parte de los principales clientes libres aumenté 8,7 por ciento respecto a
marzo de 2022. Este crecimiento fue resultado, principalmente, de la entrada en operacion
de Quellaveco, y de un efecto base por paralizaciones en Southern y mantenimientos en
Antapaccay durante similar mes de 2022.

Sector Manufactura (peso de 12,4 por ciento)

20. En marzo, el sector manufactura se contrajo 0,3 por ciento respecto al mismo mes de
2022. La manufactura primaria aumentdé 27,8 por ciento, por la mayor produccion de
conservas y productos congelados de pescado y mayor refinacién de metales no ferrosos y
de petréleo. La manufactura no primaria, disminuyé 7,4 por ciento interanual y aumenté 2,1
por ciento en términos desestacionalizados.

Cuadro 8

Manufactura Pond. 2023

(Variaciones porcentuales) 2022 Ene. Feb. Mar. | Trim.

PROCESADORES DE RECURSOS PRIMARIOS 100,0 13,2 23,2 27,8 20,8
Arroz pilado 5,2 7,3 -1,2 13,3 7,4
Azlcar 3,6 -2,3 4,7 5,6 2,3
Productos carnicos 14,4 6,7 -0,9 0,2 2,1
Harina y aceite de pescado 13,4 3441 11,9 -99,9 192,0
Conservas y productos congelados de pescado 7,1 -33,6 234,4 186,9 76,3
Refinaciéon de metales no ferrosos 45,1 2,6 5,5 10,3 6,0
Refinacion de petréleo 11,1 -6,4 9,4 88,8 22,0

Fuente: Ministerio de la Produccion

21. En términos interanuales, la produccion de bienes de consumo masivo se redujo 3,1 por
ciento, principalmente por la disminucién en las ramas de:
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e Aceites y grasas, por menor produccion de aceite vegetal (-23,1 por ciento), mantecas
diversas (-23,3 por ciento), y margarina (-34,2 por ciento).

e Productos de tocador y limpieza, por menor demanda de articulos como detergente
(-6,1 por ciento), lavavaijillas (-30,5 por ciento), jabones para ropa (-16,4 por ciento),
y jabones de tocador (-34,7 por ciento).

e Productos alimenticios diversos, por menor demanda interna de productos como café
tostado y molido (-73,6 por ciento) y postres instantaneos (-31,4 por ciento).

¢ Productos lacteos, por menor demanda local por bienes como leche evaporada (-26,3
por ciento) y mantequilla (-11,4 por ciento).

e Otros articulos de papel y cartdn, por menor produccion de panales (-3,1 por ciento),
papel higiénico (-38,7 por ciento), y papel toalla (-30,7 por ciento).

22. La disminucion de los bienes orientados a la inversion, de 9,2 por ciento, se explica

23.

24.

principalmente por la contraccion en las ramas de:

e Productos metalicos, por la menor demanda interna de productos metalicos para uso
estructural (-9,4 por ciento); articulos de ferreteria (-17,4 por ciento) como cerraduras
(-25,5 por ciento) y abrazaderas metalicas (-25,7 por ciento); y otros productos
metalicos (-25,7 por ciento).

¢ Cemento, asociado a los menores despachos locales.

e Magquinaria eléctrica, por menor demanda interna de motores y generadores (-71,4
por ciento) como transformadores (-74,3 por ciento) y tableros de distribucion (-20,7
por ciento); pilas y baterias (-34,6 por ciento) tanto automotrices (-10,8 por ciento)
como industriales (-84,9 por ciento); y cables eléctricos (-0,8 por ciento), en especial
los de uso general (-19,9 por ciento).

La disminucion de la produccién de insumos de 9,9 por ciento se da principalmente por una
caida en la rama de plasticos, por una menor demanda interna para la construccién; en
especial, de parte de la autoconstruccién. También contribuye la reduccién en las ramas de
envases de papel y cartéon, por menor demanda de estuches como cajas de carton (-21,2 por
ciento), y bolsas de papel (-45,0 por ciento); actividades de impresién; harina de trigo; y
explosivos y esencias, por menor produccion de articulos como ambientadores  (-32,4 por
ciento).

La reduccion en la produccién de bienes orientados al mercado externo (13,8 por ciento)
fue el resultado de la caida en la rama de conservas de alimentos; como jugos y néctares (-
54,8 por ciento), mango congelado y en conserva (-74,4), alcachofas (-59,8 por ciento), y
esparragos congelados (-23,8 por ciento); asociada a la baja disponibilidad de insumos
debido a las lluvias en la zona norte. También contribuyé la menor demanda externa por
hilados vy tejidos, como los hilos de algodén (-12,2 por ciento), la tela de algodén (-7,3 por
ciento), y la tela dril (-34,7 por ciento); y por prendas de vestir como polos (-19,9 por ciento),
pantalones (-11,1 por ciento), bividis (-26,9 por ciento), y ropa interior (-14,1 por ciento).
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Cuadro 9
Manufactura Pond. 2023
(Variaciones porcentuales) 2022 Ene. Feb. Mar. | Trim.
MANUFACTURA NO PRIMARIA 100,0 -4,1 -84 7.4 -6,6
Consumo masivo 38,6 -2,9 -81 =31 -4,7
Productos lacteos 2,2 -9,0 -11,4 -14,8 -11,7
Panaderia 4.6 0,5 -2,2 3,0 0,4
Fideos 0,7 -8,2 -8,8 -13,5 -10,2
Aceites y grasas 2,3 -12,0 -13,7 -23,6 -16,6
Cacao, chocolate y productos de confiteria 0,6 31,3 -9,3 -19,8 -1,0
Productos alimenticios diversos 2,0 -28,6 -23,2 -19,6 -23,9
Bebidas alcohdlicas 1,3 -2,8 -20,6 13,3 -3,2
Cerveza y malta 2,7 -4,3 12,7 -2,0 1,7
Bebidas gaseosas y agua de mesa 1,8 5,9 14,7 10,5 10,2
Prendas de vestir 3,0 -3,5 -16,5 -14,3 -12,1
Calzado 0,9 23,8 4,3 8,4 11,4
Muebles 55 0,4 -13,2 -1.1 -4,6
Otros articulos de papel y carton 1,9 -27,5 -24,9 -17,5 -23,3
Productos farmacéuticos y medicamentos 2,2 29,0 0,3 9,4 11,6
Productos de tocador y limpieza 3,9 5,1 -11,2 -10,3 -6,0
Manufacturas diversas 2,9 -10,5 -4,2 30,3 5,1
Insumos 21,9 17 -10.4 9.9 10,7
Harina de trigo 2,2 -0,5 -1,0 -9,6 -3,9
Alimentos para animales 1,2 -12,1 1,9 -0,5 -3,9
Cuerdas, cordeles, bramantes y redes 0,3 7,7 -17,0 -18,0 -10,2
Cuero 0,2 -70,8 -76,8 -77,6 -75,5
Otros productos textiles 0,8 6,1 -14,1 -12,0 -7,6
Madera procesada 2,7 -49,3 -44.1 16,4 -29,0
Papel y cartéon 0,2 -39,8 3,5 -20,7 -19,8
Envases de papel y carton 1,7 -15,6 -21,1 -19,7 -18,7
Actividades de impresion 1,7 6,6 -3,9 -15,8 -5,3
Sustancias quimicas béasicas 1,2 -7,7 -6,9 -10,5 -8,5
Explosivos, esencias naturales y quimicas 2,0 10,8 9,9 -13,1 1,1
Caucho 0,6 -6,3 -21,9 -17,3 -15,4
Plasticos 57 -13,5 -1,4 -12,2 -9,2
Plaguicidas, abonos compuestos 0,5 -27,3 -33,1 -17,6 -25,9
Vidrio y productos de vidrio 0,9 28,1 -0,8 12,3 12,5
Orientados a la inversion 279 -1,5 -7,5 9,2 -6,3
Pinturas, barnices y lacas 2,0 11,9 -2,1 -5,1 1,1
Cemento 5,8 -15,6 -17,6 -17,1 -16,8
Materiales para la construccion 3,3 19,2 -8,6 8,8 6,4
Productos minerales no metalicos diversos 0,1 -17,2 -18,1 -23,3 -19,7
Industria del hierro y acero 3,5 9,2 54 -0,6 4.4
Productos metalicos 7,6 -14,2 -6,2 -13,3 -11,4
Maquinaria y equipo 0,7 10,2 43,3 -11,9 6,9
Maquinaria eléctrica 1,3 -3,7 -29,6 -42,8 -28,1
Material de transporte 1,1 16,6 =277 -18,9 -12,0
Servicios industriales 2,5 22,4 6,2 21,0 16,1
Orientados al mercado externo 11,9 15 7,2 -13.8 71
Conservas de alimentos 2,5 -14,0 -38,5 -38,4 -31,1
Hilados, tejidos y acabados 3,4 -1,8 -9,3 -13,4 -8,4
Tejidos y articulos de punto 2,7 34,4 43,9 14,1 29,8
Prendas de vestir 3,0 -3,5 -16,5 -14,3 -12,1
Fibras artificiales 0,3 -18,8 -12,7 -18,2 -16,7

Fuente: INEl'y PRODUCE.
Sector Construccién (peso de 6,8 por ciento)
25. En marzo, el sector construcciéon disminuyé 12,4 por ciento, por menores proyectos

privados y de autoconstruccion, asi como menor avance de obras publicas. En
términos desestacionalizados, el sector crecié 2,7 por ciento respecto al mes previo.
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26. El consumo interno de cemento disminuyé 15,3 por ciento por una menor demanda en el
norte (Pacasmayo, -25,5 por ciento) y menores despachos en el sur del pais (Yura, -11,3
por ciento). Asimismo, los despachos totales de UNACEM disminuyeron 11,1 por ciento.

27. El avance de obras publicas disminuyé 3,0 por ciento debido a la menor inversién de
municipios (-30,5 por ciento), contrarrestado por la mayor inversion nacional (56,9 por
ciento) y regional (2,0 por ciento). Se redujo la inversidon en servicios basicos e
infraestructura vial y aumenté la construccion de edificios y obras de prevencion de riesgos.

Cuadro 10

Sector Construccion
(Var. % respecto 12 meses)

Peso 2023
2022 Ene. Feb. Mar. Ene.-Mar.
Construccion 100,0 -11,7 -10,2 -12,4 -11,5
Consumo Interno de Cemento 74,0 -15,1 -15,6 -15,3 -15,4
Despachos Locales de Cemento 72,2 -13,4 -15,2 -14.4 -14,3
Del cual:
- Unacem 35,0 1,5 -13,5 -11,1 -7,9
- Pacasmayo 16,4 -15,1 -16,6 -25,5 -19,2
-YuraYC. Sur 15,1 -47 .4 -23,4 -11,3 -27,6
Importaciones 1,8 -59,4 -28,6 -49,0 -46,7
Avance de obras 26,0 24,6 25,2 -3,0 9,3

Fuente: INEI

Sectores Comercio (peso de 10,6 por ciento) y Servicios (peso de 50,6 por ciento)

28. El sector comercio crecié 3,0 por ciento en marzo y en términos desestacionalizados
disminuy6 11,5 por ciento. Este resultado obedece a las menores ventas al por mayor de
materiales de construccion y articulos de ferreteria y de materias primas agropecuarias.

29. En marzo, el sector servicios aumenté 0,1 por ciento (caida de 0,5 por ciento incluyendo
impuestos y derechos de importacién). En términos desestacionalizados, el sector disminuyo
0,2 por ciento.

a. El subsector transporte y almacenamiento crecié 1,8 por ciento en marzo, por
los mayores servicios de transporte terrestre (2,7 por ciento) y via aérea (19,1 por
ciento). Por el contrario, los servicios de almacenamiento, correo y mensajeria
disminuyeron 7,7 por ciento. En términos desestacionalizados, disminuy6 1,0 por
ciento.

b. EIl subsector de alojamiento y restaurantes crecié 2,6 por ciento por los
mayores servicios de alimentacion y bebida (2,8 por ciento). Por otro lado, los
servicios de alojamiento disminuyeron 1,6 por ciento. En términos
desestacionalizados, el sector alojamiento y restaurantes se redujo 0,6 por ciento.

c. El subsector telecomunicaciones y otros servicios de informacion se redujo
9,7 por ciento en comparacion a marzo de 2022. El INEI registré una caida en
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telecomunicaciones (-10,9 por ciento) por: i) los menores servicios de telefonia (-
14,7 por ciento), por la sustitucion de llamadas a través del uso de aplicativos como
Whatsapp; y ii) menores servicios de transmisién de datos y otros (incluye los
servicios de interconexién y envios de mensaje de texto y multimedia) en -19,7 por
ciento. Asimismo, se redujeron los servicios de internet y television por suscripcion
en 0,6 por ciento.

d. El subsector financiero y de seguros se redujo 6,1 por ciento por los menores
depodsitos de Compensacion por Tiempo de Servicios -CTS- y a la vista. En
términos desestacionalizados, el sector se contrajo 1,5 por ciento en comparacién
al mes anterior.

e. El sector servicios prestados a empresas crecidé 1,3 por ciento en marzo, por
los mayores servicios de publicidad e investigacion de mercado (2,2 por ciento) y
de servicios profesionales, cientificos y técnicos (1,7 por ciento). En términos
desestacionalizados, el sector crecio 0,6 por ciento.

f. El sector otros servicios crecio 4,4 por ciento. Este sector comprende las ramas
de educacién, salud, servicios inmobiliarios y servicios personales como juegos de
azar, actividades deportivas, de bibliotecas, recreativas, entre otras. En términos
desestacionalizados, el sector crecié 0,2 por ciento.

[ll. Mercado Laboral
Empleo formal — Planilla electrénica

30. En marzo, 348 mil empresas privadas reportaron informacién de empleo, principalmente
en el grupo con menos de 10 trabajadores. En el primer trimestre de 2023, la entrada neta
de empresas que reportan empleo es negativa. Con respecto a febrero de 2023, dejaron
de reportar empleo 8 mil empresas e ingresaron 7 mil empresas nuevas, con lo cual se
registra una disminucion de empresas en comparacién a los primeros trimestres de afios
previos, salvo el afio de la pandemia.

Grafico 2

Entrada neta de empresas que reportan empleo 1/
(Acumulado en miles al cierre del trimestre)
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1/ Con respecto a aquellas empresas que reportaban en febrero de cada afio
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31.El empleo formal total a nivel nacional aumenté 2,6 por ciento interanual en marzo
acumulando un incremento de 2,6 por ciento en el primer trimestre de 2023. En el mes
destacan los aumentos en el sector privado y en Lima. El empleo en el sector publico se
redujo 3,1 por ciento interanual, acumulando una caida de 3,1 por ciento en el primer

trimestre.
Cuadro 11
Puestos de trabajo formales
Planilla electronica
(Miles de puestos)
Marzo I Trim
Var. 2023/2022 Var. 2023/2019 Var. % Var. %
2019 2021 2022 2023 Vilos % TR 7 2222 I
Total 5374 5268 5717 5 865 148 2,6 491 9,1 26 93
Privado 3985 3738 4131 4 328 197 4.8 343 8,6 4,9 9,0
Publico 1389 1530 1586 1537 -49 -3,1 148 10,7 -3,1 10,1
Lima 3323 3149 3402 3526 124 3,6 203 6,1 3,1 6,1
Resto Peru 2 036 2 098 2 289 2 298 9 0,4 262 12,9 1,4 13,4

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

32. El empleo en el sector privado crecié 4,8 por ciento principalmente en los sectores
comercio, servicios y manufactura. El empleo privado desestacionalizado creci6 0,2 por
ciento respecto a febrero.

Grafico 3

Puestos de trabajo formal total en el sector privado
(Variacion porcentual 12 meses)

12,0
10,5
9,3 8.9
7,6 79 74 76
64 61 55 61
| I I I 51 50 48
E22 F M A M J J A S O N D E23 F M

Puestos de trabajo M20  M21 M2 | A M J J A S 0 N D |E2  F M
Total (En miles) 3926 | 3738 | 4131 | 4086 | 3862 3846 3894 4024 | 4119 | 4191 | 4208 4163 | 4036 3960 4328

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos
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Cuadro 12

Puestos de trabajo formales en el sector privado
Planilla electrénica
(Miles de puestos)

Marzo I Trim
Var. 2023/2022 Var. 2023/2019 Var. % Var. %
2019 2021 2022 2023 Miles % Miles % 2302 23/19
Total 3985 3738 4131 4328 197 4.8 343 8,6 4,9 9,0
Agropecuario 1/ 514 495 556 532 -24 -4,3 18 3,5 0,3 8,9
Pesca 22 21 22 20 -1 -6,2 -1 -6,3 -3,6 -58
Mineria 104 108 120 122 2 1,7 18 17,5 1,7 16,2
Manufactura 504 472 510 539 29 57 35 7,0 4,2 4,3
Electricidad 14 16 17 18 1 7,9 4 29,8 51 254
Construccion 207 230 236 212 -24 -10,1 4 21 -8,3 1,7
Comercio 675 640 697 751 53 7,6 76 11,2 6,1 11,0
Servicios 1939 1744 1957 2103 145 7.4 164 8,4 7.4 9,0
No especificado 7 13 16 31 15 n.d 25 n.a n.a n.a

1/ Incluye al sector agro-exportador: Procesamiento y conservacion de frutas y vegetales
Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

33. El cambio en el empleo formal también se explica por la variacion del empleo generado o
perdido ante la entrada y salida de empresas (margen extensivo). De esta manera, en el
primer trimestre de 2023 se crearon en neto 194 mil puestos de trabajo, de los cuales 52 mil
empleos se crearon por empresas entrantes; 191 mil por empresas establecidas; y se
perdieron 50 mil empleos debido a empresas que dejaron de reportar empleo.

Grafico 4

Descomposicion de la Variacion del Empleo Formal Privado
(Miles de puestos de trabajo, promedio trimestral)
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34. En marzo, el ingreso promedio formal total crecio 3,0 por ciento interanual, ubicandose
en S/ 4 054. En términos reales, el ingreso promedio disminuyo 5,0 por ciento.
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Grafico 5

Ingreso promedio formal total
(Variacion porcentual 12 meses)
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Ingreso promedio M20 | M21 | M.22 A M J J A S 0 N D E.23 F M
Soles corrientes 3197 | 3294 | 3936 | 2774 | 2741 2748 | 4210 | 2698 | 2729 | 2659 | 2718 4473 | 2818 | 2974 | 4054

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

35. En el sector privado, el ingreso promedio crecié 0,3 por ciento en marzo, respecto a
similar periodo de 2022. El ingreso promedio aumenté en los sectores manufactura,
servicios y construccion. En términos reales, el ingreso promedio en el sector privado
disminuyd 7,5 por ciento en marzo. Cabe sefalar que el aumento en el nivel de ingresos de
marzo refleja el pago de utilidades a los trabajadores, menores a las del afio 2022
principalmente en el sector mineria. Excluyendo al sector mineria, los ingresos del sector
privado crecieron 5,7 por ciento

Grafico 6

Ingreso promedio formal sector privado
(Variacion porcentual 12 meses)

23,4
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Ingreso promedio M20 M.21 | M.22 A M J J A S o] N D E.23 F M
Soles corrientes 3277 | 3392 4188 | 2712 | 2675 | 2671 | 4332 | 2603 | 2638 | 2566 | 2587 | 4595 | 2644 | 2852 | 4201

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos
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Cuadro 13

Ingresos promedio formal en el sector privado
Planilla electronica
(Soles corrientes)

Marzo I Trim
Var. 2023/2022 Var. 2023/2019 Var. real ~ Var. real

2019 2021 2022 2023 Nominal  Real Nominal  Real 23/22 23/19
Total 3235 3392 4188 4201 0,3 -7,5 29,8 7,3 -5,9 -1,6
Agropecuario 1/ 1017 1185 1301 1295 -0,5 -8,2 27,3 5,2 -5,3 9,9
Pesca 5180 4 352 6 898 4 295 37,7 -426 -17,1 -31,5 2,5 53
Mineria 17000 20446 32386 25031 -22,7  -28,7 47,2 21,7 -26,4 0,6
Manufactura 3955 3786 4634 5087 9,8 1,2 28,6 6,3 0,0 -0,6
Electricidad 12670 11614 12667 13041 3,0 -5,0 2,9 -14,9 -5,3 -14,6
Construccion 2828 2707 3073 3131 1,9 -6,0 10,7 -8,5 -5,5 -10,6
Comercio 2937 2990 3683 3590 -2,5 -10,1 22,2 1,0 -7,3 -6,3
Servicios 2918 2 996 3422 3 663 7,0 -1,3 25,5 3,8 -2,5 -2,7

1/ Incluye al sector agro-exportador: Procesamiento y conservacion de frutas y vegetales
Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

36. La masa salarial total aumenté 5,7 por ciento interanual. En términos reales, la masa
salarial disminuyd6 2,5 por ciento. Cabe resaltar que en los meses de marzo y abril la masa
salarial suele subir por el pago de utilidades.

Grafico 7

Masa salarial formal total
(Variacion porcentual 12 meses)
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Masa salarial M20  M21 | M22 @ A M J \ J o N | D E.23 F M
Millones de soles 17284 | 17 355 | 22498 | 15764 | 14 980 | 15003 | 23218 | 15233 | 15680 15481 | 15909 | 25996 | 15667 | 16 359 | 23 777
Var. % anual ‘ ‘
Puestos formales 0,6 2,6 85 | 96 71 64 | 62 | 62 54 51 45 | 46 2,7 26 | 26
Ingreso promedio 0,9 3,0 195 | 2,0 2,0 24 | 40 | 59 47 3,9 25 24 42 48 | 30

Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

37. La masa salarial del sector privado aumenté 5,1 por ciento en marzo, registrandose
incrementos en todos los sectores con excepcion de mineria. En términos reales, la masa
salarial crecié 3,1 interanual. Cabe resaltar que en los meses de marzo y abril la masa
salarial suele subir por el pago de utilidades.
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Grafico 8

Masa salarial formal sector privado
(Variacion porcentual 12 meses)
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Fuente: Sunat - Planilla Mensual de Pagos

Empleo en Lima Metropolitana

38. En el periodo febrero-abril de 2023, el empleo en Lima Metropolitana aumenté 2,7 por
ciento interanual. La tasa de participacion fue 66,5 por ciento, menor en 1,5 puntos
porcentuales a la del mismo periodo de 2022.

Grafico 9

PEA Ocupada Total - Lima Metropolitana
Encuesta INEI - Trimestre movil
(Variacién porcentual 12 meses)

22,9
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PEA Ocupada A.20 A21 A.22 M J J A S o N D E.23 F M A
En miles de personas 3655 | 4110 | 5051 | 5113 | 5088 | 5065 | 5015 | 4983 | 4994 | 5032 | 5085 | 5094 | 5103 | 5124 | 5188
Fuente: INEI.
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Cuadro 14

Lima Metropolitana: Indicadores de empleo
(Miles de personas - Trimestre movil)

Febrero - Abril
Var. 2023/2022 Var. 2023/2019

2019 2021 2022 2023 % Miles = TS
A Poblacién en edad de trabajar 7781 7989 8091 8394 3,8 303 7.9 613
B. Fuerza laboral 5257 4 841 5506 5583 1,4 77 6,2 326
C. Tasa de participacion (B/A) 67,6 60,6 68,1 66,5 -1,5 n.a. -1.1 n.a.
D.  Ocupados 4872 4110 5051 5188 2,7 137 6,5 316
E. Tasa de Ocupacion (D/A) 62,6 51,4 62,4 61,8 -0,6 n.a. -0,8 n.a.
F. Desocupados (B-D) 385 732 455 395 -13,2 -60 2,4 9
G. Tasa de desempleo (F/B) 7,3 15,1 8,3 71 -1,2 n.a. -0,3 n.a.
H.  Fuera de la fuerza laboral (A-B) 2524 3147 2585 2811 8,8 226 11,4 287
Fuente:INEI

39. La poblacién ocupada aumenté en 137 mil trabajadores, por el mayor empleo en el
sector servicios y en la poblaciéon con educacién superior.

Cuadro 15

Lima Metropolitana: PEA Ocupada
(Miles de personas - Trimestre movil)

Febrero - Abril
Var. 20232022 Mar. 20232019
2019 2021 2022 2023 ” Nivel = .

PEA Ocupada 4 872 4110 5051 5 188 2,7 137 6,5 316
Por género

Hombre 2 681 2328 2768 2796 1,0 28 43 115

M ujer 2 190 1781 2283 2392 438 100 92 202
Por sector productivo

Manufactura 628 326 675 695 3,1 21 10,7 LT

Construccian 357 37 422 403 -47 =20 12,7 45

Comercio 033 O74 1180 1104 £4 -76 "7 116

Servicios 2828 2165 2719 2037 20 218 39 109
Por rango de edad

De 14 a 24 afios B45 642 838 782 6,7 -56 1.5 £3

De 25 a 44 afios 2 582 2150 2485 2582 25 73 0,0 0

De 45 a mas afos 1 454 138 1724 1344 59 120 259 330
Por nivel de educacion

Primaria 410 328 438 309 4.9 -39 2.7 -11

Secundaria 2 337 2022 2524 2253 -105 -266 -3.4 -9

Superior no universitaria i) T34 912 1072 17,5 159 206 183

Superior universitaria 1 236 1025 1177 1 458 240 282 18,1 223

F uente:INE]

40. El empleo adecuado aumento 8,4 por ciento interanual, en tanto el subempleo se redujo
4,1 por ciento. Respecto al afo 2019, el aumento de la poblacién subempleada se dio
principalmente por el mayor niumero de trabajadores con ingresos menores al ingreso minimo
referencial.
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Cuadro 16

Lima Metropolitana: PEA Ocupada segun niveles de empleo
(Miles de personas - Trimestre mévil)

Febrero - Abril

Var. 2023/2022 Var. 2023/2019

2019 2021 2022 2023 % Miles - Miles

PEA Ocupada 4872 4110 5051 5188 2,7 137 6,5 316
Adecuadamente empleados 3123 1955 2759 2989 8,4 230 -4,3 -134
Subempleados 1/ 1748 2155 2292 2199 -4,1 -94 25,8 451
-Subempleo por horas (visible) 589 704 611 451 -26,2 -160 -23,4 -138
-Subempleo por ingresos (invisible) 1159 1451 1681 1748 4,0 67 50,7 588

1/ Incluye a la poblacion que trabaja mas de 35 horas a la semana y tiene ingresos menores al minimo referencial (en
marzo S/ 1217,03 ) y a los trabajadores que laboran menos de 35 horas a la semana y desean trabajar mas horas.

Fuente:INEI

41. La tasa de desempleo fue 7,1 por ciento, con lo cual 395 mil personas se encuentran
desempleadas.

Grafico 10

Tasa de desempleo - Lima Metropolitana
Encuesta INEI - Trimestre Movil
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PEA Desocupada A20 | A21 | A22 M J J A S 0 N D E23 F M A
En miles de personas 361 732 | 455 | 397 | 370 | 37 396 | 414 | 386 | 415 | 389 | 444 | 404 | 415 | 39

Fuente: INEI.

42. El ingreso nominal promedio aumenté 14,7 por ciento con relacién al mismo periodo
de 2022, principalmente el sector comercio y entre las mujeres. En términos reales, el ingreso
aumentd 5,9 por ciento interanual y se encuentra 10,8 por ciento por debajo del nivel
prepandemia. En tanto, la masa salarial crecié 20,2 por ciento interanual (11,0 por ciento en
términos reales).
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Cuadro 17

Lima Metropolitana: Ingreso promedio
(En soles comientes - Trimestre mavil)

Febrero - Abril
Var, 20232022 Var. 20232019
20719 2021 2022 2023 Mominal  Real Mominal Real
Total 1736 1557 1633 1873 14,7 549 7.9 10,8
Por género
Horrire 2002 1721 1880 2097 1049 24 47T -13.4
Mujer 1404 1336 1312 1606 224 13,0 14,4 -54
Por sector productivo
Manufactura 1 568 1480 1497 1689 135 48 8.4 -10,4
Construcddn 2074 1644 1811 2016 11,3 27 -28 -19.6
Comercio 1416 1105 1267 1589 26,3 16,5 129 -6.6
Senvicios 1794 1720 1763 1873 1149 33 10,0 -9.0
Por mango de edad
De 14 a 24 afios 1061 1009 1034 1172 13,2 4.6 10,4 -87
De 25 a 44 afios 1797 1652 1753 1877 12,8 41 10,0 -9.0
De 45 a mas arfios 18848 1626 1715 1883 16,5 7.5 0.4 -17.0
Por nivel de educacidn
Priraria 943 873 1074 1096 21 57 16,3 -3.8
Secundaria 1288 1103 1281 1396 9.0 0,6 75 =111
Superior no uni ersitaria 1572 1440 15684 1769 13,8 51 125 -6.9
Superior universitaria 2901 272 2623 23876 a7 12 -0.,9 -18,0
Memo:
Masa salarial 8274 6137 8040 9664 202 11,0 16,8 -34
Fuente:INE |

Grafico 11

Masa Salarial - Lima Metropolitana
Encuesta INEI - Trimestre Movil
(Variacién porcentual 12 meses)
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Masa Salarial A20  A21 A22: M J J A S (o) N D | E.23 F M A
Millones de soles 605216 137:8040/8335{8369/8423/8419/8612:8804/8954:9193{9159/9 3139 384!9 664
Var. % anual
Poblacién ocupada 1 -250) 12,4 12291160112 85 {79 {70159 |46 | 36 | 48 i 46 | 41 2,7
Ingreso promedio -37,-681 497016359 :621i85:106]11,8i11,4110,0: 11,111,811 14,7

Fuente: INEI
Anuncios de Empleo

43. Segun informacion de anuncios de empleo a nivel nacional de tres paginas de internet
(Aptitus, Bumeran y Computrabajo'), el nUmero de anuncios de empleo ascendi6 a 36 255
durante la primera semana de mayo, nivel 2,2 por ciento mayor a lo registrado en 2022.

Grafico 12

Numero de Anuncios Laborales en Paginas Webs 1
(Média movil 4 semanas)
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